
NECLASIFICAT 

1 din 3 

                                     

 

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 817_F  din 31.10.2024 

 

Având în vedere Legea învățământului superior nr. 199/2023; 

În conformitate cu prevederile Regulamentului privind inițierea, aprobarea, monitorizarea și 

evaluarea periodică a programelor de studii din Academia Navală „Mircea cel Bătrân”; 

În baza Hotărârii Consiliului de Administraţie nr. AC-24-10 J din data de 29.10.2024 care a 

avizat Hotărârea Consiliului Facultății de Inginerie Marină nr. 01M/21.10.2024 și Hotărârea 

Consiliului Facultății de Navigație și Management Naval nr. 01D/24.10.2024 privind componența 

Comisiilor pentru Evaluarea Programelor de Studiu (CEPS); 

Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 31.10.2024, cu unanimitate de voturi,  

 

  HOTĂRĂȘTE 

Art. 1. Aprobarea componenței Comisiilor pentru Evaluarea Programelor de Studiu din 

Academia Navală „Mircea cel Bătrân” , astfel: 
 

I. STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ 

A. DOMENIUL INGINERIE MARINĂ ŞI NAVIGAŢIE  

Programul de studii: NAVIGAŢIE, HIDORGRAFIE ȘI ECHIPAMENTE NAVALE 

1. Președinte: Lt. cdor. Ș.L.dr.ing. CRISTEA OVIDIU – coordonator program NHEN 

2. Lect.univ.dr.ing. ICHIMOAEI GHEORGHE  

3. Cdor dr.ing. TĂNĂSESCU CORNEL – reprezentant FORȚELE NAVALE 

4. Std. TREANȚĂ CĂTĂLIN-ANDREI – reprezentant studenți 

 

Programul de studii: ELECTROMECANICĂ NAVALĂ – Secția Militară  

1. Președinte : Lt. cdor Ș.L.univ.dr. ing. MĂRĂȘESCU Daniel - coordonator program EN  

2. Prof.univ. dr. ing. ALI Beazit  

3. Lt.cdor KMEN Flaviu – reprezentant SMFN  

4. Std. ȚUȚUIANU Ioan - reprezentant studenți 

 

Programul de studii: NAVIGAŢIE ŞI TRANSPORT MARITIM ŞI FLUVIAL  

1. Președinte: Lt.cdor Ș.L.univ.dr.ing. ȘERBAN Sergiu – coordonator program de studii NTMF 

2. Cdor conf.univ.dr.ing. LUPU Sergiu 

3. Ing. CREȚU Iulian – reprezentant mediu economic, ARSVOM 

4. GHERGHIȘAN Narcis – reprezentant studenți anul IV NTMF 

 

Programul de studii: ELECTROMECANICĂ NAVALĂ - Secția Civilă 

1. Președinte : Lt. cdor Ș.L.univ.dr. ing. MĂRĂȘESCU Daniel - coordonator program EN 

2. Prof.univ. dr. ing. ALI Beazit  

3. Ing. CAZACU Dinu – reprezentant mediu economic, manager BRIGHT MARITIME  

4. Std. RUCĂREANU Eduard Stefan - reprezentant studenți 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

     31 OCTOMBRIE 2024 

     Nr.  H -936/  31.10.2024    

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 3 

 

B. DOMENIUL INGINERIE ELECTRICĂ 

Programul de studii: ELECTROMECANICA 

1. Președinte: Cdor conf. univ. dr. ing. DELIU Florentiu – coordonator program de studii 

2. Conf.univ.dr. OLTEANU Anda 

3. S.L. univ. dr. ing. CIOCIOI Iancu 

4. S.L. univ. dr. VASILIU Paul 

5. Ing. DELEANU Răzvan - reprezentant mediu economic 

6. Std. SILION  Ionuț - reprezentant studenți 

  

C. DOMENIUL INGINERIE ȘI MANAGEMENT 

Programul de studii: INGINERIE ŞI MANAGEMENT NAVAL ŞI PORTUAR  

1. Președinte: Cpt.cdor conf.univ. dr.ing. COTORCEA Alexandru - coordonator program IMNP 

2. Col. conf. univ. dr. POPA Cătălin  

3. Cdor conf.univ dr.ing. Filip NISTOR 

4. Cdor.ing. BUCUR Silviu– Reprezentant structuri logistice SMFN 

5. Ing.VIERU Dragoș - reprezentant mediu economic 

6. Std. GRECU Valentina - reprezentant studenți 

 

 

II. STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 

A. DOMENIUL INGINERIE NAVALĂ ŞI NAVIGAŢIE  

Programul de studii ŞTIINŢE NAUTICE  

1. Președinte: Cdor conf.univ.dr.ing. LUPU Sergiu – coordonator program de studii 

2. Lt.cdor Ș.L.univ.dr.ing. ȘERBAN Sergiu 

3. CLC ing. STAVĂR Romeo – reprezentant mediu economic 

4. Std. TOPOR Alexandru – reprezentant studenți 

 

Programul de studii OCEANOGRAFIE ȘI HIDROGRAFIE 

1. Președinte: Conf.univ.dr. BOȘNEAGU Romeo – coordonator program de studii 

2. Cdor conf.univ.dr. ATODIRESEI Dinu – coordonator program de studii  

3. Ing. PERA Rommel – reprezentant mediu economic 

4. Std. CARACGAȚĂ Mihai – reprezentant studenți 
 
Programul de studii: SISTEME ELECTROMECANICE NAVALE 

1. Președinte: Prof.univ. dr. ing. ALI Beazit - coordonator program SEN 

2. Cpt.cdor conf. univ. dr. ing. RISTEA Marian  

3. CLC ing. STAVĂR Romeo – reprezentant mediu economic 

4. Std. DIACU Adrian - reprezentant studenți 

 

B. INGINERIE ELECTRICĂ 

Programul de studii: OPERAREA SI CONDUCEREA SISTEMELOR 

ELECTROENERGETICE NAVALE 

1. Presedinte: Prof. univ. dr. ing. DOBREF Vasile – coordonator program de studii 

2. Cdor conf. univ. dr. ing. BURLACU Paul 

3. Cpt.cdor conf. univ. dr. ing. DELIU Florentiu 

4. S.L. univ.dr. ing. CIOCIOI Iancu 

5. Ing. MUȘAT Tiberiu– reprezentant mediu economic  

6. Std. MOISEI  Bogdan-Constantin – reprezentant studenți 

 

 

 

 

 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

3 din 3 

C. DOMENIUL INGINERIE ȘI MANAGEMENT 

Programele de studii: INGINERIE ŞI MANAGEMENT NAVAL ŞI PORTUAR şi 

MANAGEMENTUL SISTEMELOR LOGISTICE 

1. Presedinte : Prof. univ.dr.ing. NICOLAE Florin– coordonator program studii IMNP și MSL 

2. Col. conf. univ. dr. POPA Cătălin  

3. Cpt.cdor conf.univ. dr.ing. COTORCEA Alexandru  

4. Ing. PELEANU Cornel – reprezentant mediu economic 

6. Ing. MARC Marian – reprezentant mediu economic 

7. Ing. BURLACU Mircea - reprezentant mediu economic 

8. Ing. VIERU Dragoș– reprezentant mediu economic 

9. Std.  POPA Andra-Larisa - reprezentant studenți MSL 

10.  Std.  IACOBESCU Andreea-Theodora - reprezentant studenți IMNP-M 

 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA                 

 

 

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR         

Comandor  

Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 


